Sæpe diuisio conuenienter data.

Hæc est Aristotelis diuisio & doctrina. Circa quam duo præcipue declaranda occurrunt: in quibus variæ difficultates attinguntur. Primum, an singula membra illius diuisionis conuenienter assignata sint. Secundum an illa diuisio sit adæquata relationi prædicamentali, ita vt sufficienter totam eius latitudinē cōprehendat. Ratio dubitandi circa priorem partem est primo, quia relationes primi generis non videntur reales: ergo. Probatur antecedens primo quod quoad relationes vnitatis, quia vnitatis illa in qua fundantur, non est realis, sed rationis tantum: ergo nec relatio in ea fundata potest esse realis. Antecedens patet, quia illa non est vnitatis numeralis, nam hæc fundat identitatem eiusdem ad seipsum, quæ est relatio rationis, vt supra diximus: ergo est vnitatis specificæ, vel alia superior: omnis autem alia vnitatis præter numeralem est vnitatis rationis. Nec refert, si quis dicat vnitatem formalem esse realem, nam hæc etiam non est realis, nisi in quantum in re est eadem cum numerica, licet ratione distinguantur: vnde ita multiplicatur in rebus, sicut ipsa vnitatis numeralis, vt in superioribus visum est: ergo non magis potest esse fundamentum relationis realis, quam vnitatis numeralis. Et confirmatur, ac declaratur, nam vnitatis quæ sit fundamentum relationis, debet esse vnitatis pluriū, nam vnitatis vniuersiuersivæ; vt sic non fundat relationem ad aliud: debet ergo esse vnitatis pluriū: sed omnis vnitatis pluriū re distinctiorum est vnitatis rationis: ergo. Dices, hoc esse verum de vnitare quæ sit

III.
Quas relationes sint in tertio genere.

B

V.
Quas rationes ingerunt difficultatē.

C

Prima.

Capreol.
Sonicin.
Caietan.

positiua & vniuersali, tamen vnitatem negatiuam, quia vna res non se habet aliter quam alia in aliqua forma vel proprietate, in rebus ipsis esse: ita enim respondent aliqui Thomistæ, Capreolus in primo, distinctione trigesima, quaestione prima. Sonicin. quinto Metaphysicæ quaestione 34. & Caietan. quaestione septima de ente & essentia. Sed contra, quia non magis potest negatio aut priuatio fundare relationem realem, quam ens rationis, quia etiam priuatio secundum se sumpta ens rationis est, nihilque reale in rebus ponit: ergo non potest fundare relationem realem. Atque hæc ratio videtur etiam probare, relationem fundatam in numero non posse esse realem, quia proxima ratio fundandi eius est aliqua negatio, nam numerus vel multitudo distinctione constituitur: distinctio autem seu diuisio in negatione formaliter constituit, vt in superioribus visum est. Et declaratur exemplis, nam in æqualitate, verbi gratia, in hoc proxime fundatur, quod hæc quantitas aliquid non habet, quod habet alia, hæc autem negatio est: similitudo dissimilitudo proxime fundatur in hoc quod hæc quantitas non habet essentiam quam alia, & e conuerso.